
LU Pedagoģijas 

muzejam 25

2015.



Bet kaut audžu audzes mijas,

Viens tās saista pavediens:

Lai ar likten`s kāds tās sijās,

Gars tām viens un mērķis viens.                                                      

(Ludis Bērziņš) 



LU Pedagoģijas muzejs – studiju un pētniecības 
vieta pedagoģijas vēsturē 

• Muzeja darbības mērķis: aktīvi iekļaujoties 
studiju procesā un zinātniskās pētniecības 

darbā, sekmēt iepriekšējo paaudžu un 
mūsdienu pedagoģisko vērtību saglabāšanu 

nākamajām paaudzēm. 



LU muzejnieki 1990.gadu sākumā



LU – 75 
Rektors J. Zaķis atklāj ekspozīciju 

LU Vēstures muzejā. 
Ekspozīcijā arī materiāli par 

Dr.h.c. V. Zelmeni un G. Bēmi. 1994.g. 



LU - 80  
Pedagoģijas muzejā atklāta izstāde 

„Pedagoģijas un psiholoģijas zinātnes attīstība  
Latvijā”. 

Prof. J. Anspaks 50 g. LU docējis pedagoģijas 
vēstures kursus. 1999.g. 



Izstādes atklāšanā – Latvijas pedagoģijas 
un psiholoģijas habilitētie doktori



Kopš 2000.g. Pedagoģijas muzejs izdod rakstu 
krājumu  „Laikmets un personība”



J. Mencis un A. Staris 5. krājuma atvēršanas 
svētkos. 2004.g. 



Recenzente Dr.paed. I. Ķestere sarunājas ar 
izdevēju Mg.paed. R. Alhimionoku



Rakstu krājuma veidotāji: R. Alhimionoks, 
L. Kreicere, R. Cimdiņa, A. Krūze 



2006.gada izdevuma autori 



Muzeja vad. A. Krūze – rakstu krājumu 
sastādītāja. 2009.g. 



L. Žukovs, I. Grosvalds, A. Staris. 2009.g. 



“Laikmets un personība 14” atvēršanas svētkos 
piedalās LU rektors M. Auziņš un goda doktors 

G. Bēme. 2013.g.



Pedagoģijas muzejā izstāde par Minsteres 
ģimnāzijas vēsturi. Tikšanās ar bijušo 

ģimnāzijas direktoru no Austrālijas 
Eduardu Silkalnu. 2001.g. aprīlis 



Muzejnieki – kaimiņi Kronvalda bulv. 4 -
Ķīmijas muzeja vad. I. Grosvalds, 

Pedagoģijas muzeja vad. A. Krūze. 
2003. g. februāris



Pirmo reizi pedagoģijas un psiholoģijas vēstures 
sekcija Baltijas zinātņu vēstures konferencē. 

2003.g. oktobris 



4. antoloģijas atvēršanas svētki Mazajā aulā 
2004.g.



Prof. G. Bēme piedalās Herdera 260. jubilejai 
veltītajā pasākumā. 2004.g.



Kopš 1999.g. 
Pedagoģijas muzejs darbojas Baltijas 
pedagoģijas vēsturnieku asociācijā



2009.g. Viduslaiku 
tērpos Jaunpils muzejā

2009.g. kopsapulce Rīgā



BPVA valdes loc. A. Kopeloviča, A. Krūze, 
B. Kaļķe, L. Žukovs



BPVA simpozijā Tallinā. 2007.g.



BPVA simpozijā Tallinā. 2007.g.  



Vidimantas Raudys jubilejā Klaipēdā



Kopš 2006.g. BPVA projekts pedagoģijas vēsturē.
Rezultāts – monogrāfija

.



Noslēdzies BPVA projekta 1. posms. 2009.g.
Grāmatas atvēršana Eiropas Savienības mājā



Kopš 2010.g. Pedagoģijas muzejs – BPVA centrs 



Pedagoģijas vēsturniekam L. Žukovam – 90 
2012.g. septembris



Sveicam jubilāru 



Konference Klaipēdā. 2013.g. 



Anniņmuiža



Pedagoģijas muzeja atklāšana Anniņmuižā 2006.g. 
19. aprīlis 



Pedagoģijas muzeju Anniņmuižā atklāj 
prorektors I.Muižnieks



Bijušie LU Muzeja darbinieki M.Baltiņš un 
I.Ondzule



Reizē ar muzeju atklāta LU prof. Luda Bērziņa 
(1870-1965) piemiņas istaba



L.Bērziņa mazdēls LU Goda doktors prof. 
Kristaps Keggi nodod muzejam ģimenes 

relikvijas



LU goda doktori G. Bēme un K. Keggi muzejā 
2006.g. 



Anniņmuiža – RSI absolventu salidojuma 
vieta (2006 - 2008)



LU Pedagoģijas muzejā
V. Zelmeņa 95. dzimšanas dienā. 2006.g. maijā



Muzeja viesis akad. Jānis Stradiņš 
2007.g. janvāris 



ATEE konferences pedagoģijas vēstures sekcijā 
piedalās M. Depāpe (Lēvenes Katoļu universitāte) 

un L. Žukovs. 2008.g. 



A. Zigmundes grāmatas atvēršana 2008.g. 



Pedagogu radošo darbu konkursa laureāti 
L. Bērziņa piemiņas istabā. 2008.g. 



Laureāti pie Anniņmuižas. 2008.g. 



Bijušie absolventi un docētāji muzejā fakultātes 
25 gadu jubilejā. 2008.g. 



LUB izdotajā sērijā „LU Rektori”-
arī LU muzejnieku raksti. 2009.g. 15.oktobris



Papildinās muzeja fondi –
I. Grosvalda dāvinājums



RTU muzeja vad. Dr. A. Zigmundes grāmatas 
„Rīga –Leipciga –Rīga” atvēršana Pedagoģijas 

muzejā. 2009.g. 19.novembris



BPVA Lietuvas nodaļas kolēģi “Pedagoģijas 
vēsture: 15 jautājumi” atvēršanas svētkos 

Mazajā aulā. 2010.g. 14.maijā 



“Pedagoģijas vēsture: 15 jautājumi” atvēršanas 
svētkos: izdevējs R. Alhimionoks, 

lit.red. R. Cimdiņa, sast. I. Ķestere, A. Krūze 



Dažādu augstskolu pedagoģijas vēsturnieki 
2010.g. 



Starptautiskā sadarbība
Ar muzejpedagogu

Arnoldu Fogtu, Leipcigā 2001.g. 



Stunda Leipcigas Skolu muzejā 2010.g.



Pedagoģijas vēsturnieces I. Ozola un E. Stikute



Leipcigas skolu muzejā 



Leipcigas skolu muzejā 



Sadarbība ar žurnālu “Skolotājs” (1997 – 2011)



Sadarbība ar PPMF bibliotēku 



Sadarbība ar Rīgas Valsts 1. ģimnāzijas muzeja 

vadītāju A. Zumenti, Latvijas Nacionālā muzeja 

darbinieci I. Bulli. 2009.g.  



Ar vācu kolēģiem 2008.g. 



Fakultātes nosaukuma plāksnes maiņa 
2010.g. maijs



Fakultātes nosaukuma plāksnes maiņa 
2010.g. maijs



Muzejs glabā visus fakultātes nosaukumus 



Pedagoģijas vēsturnieki un dekāns pie jaunās 
plāksnes 



L.Bērziņa 140. atceres dienai veltīta konference 
Kopā ar LU goda doktoru D. Šulcu. 2010.g. 



L. Bērziņa konkursa laureāti: I. Ķestere, B. Kaļķe, 
D. Šulcs, E. Stikute, A. Krūze 



Jauno doktoru promocijas ceremonijā: D. Šulcs, 
E. Stikute, A. Krūze, I. Ķestere, S. Marsone

2010.g. 



Pedagoģijas vēsturnieki piedalās LU konferences 
Zinātņu vēstures un muzejniecības sekcijā 

2011.gads



Pedagoģijas vēsturnieki LU 72. konferencē 
Zinātņu vēstures un muzejniecības sekcijā 

2014.g.janvāris



V. Zelmeņa 100-gadei veltīts pasākums 
2011.g. maijs



Skolu vēsturniekam Dr.hist. Alfrēdam Starim 
piešķirts apbalvojums – Triju Zvaigžņu ordeņa  

kavalieris. 2011.g. 



V. Seiles 120-gades atcere kopā ar DU un PPMF 
bibliotēku. 2011.g. maijs 



V. Seiles 120-gades atcere kopā ar DU un PPMF 
bibliotēku. 2011.g. maijs 



E. Stikutes grāmatas atvēršanas svētki
2011.g. decembris



Domskolas 800-gadei veltītā starptautiskā 
konference. 2011.g. decembris



Domskolas 800-gadei veltītā starptautiskā 
konference. 2011.g. decembris



Domskolas 800-gadei veltītā starptautiskā 
konference. 2011.g. decembris



Domskolas 800-gadei veltītā starptautiskā 
konference. 2011.g. decembris



Domskolas 800-gadei veltītā starptautiskā 
konference. 2011.g. decembris



Augstākajai izglītībai Latvijā – 150 
Izstāde muzejā sadarbībā ar bibliotēku. 2012.g.



Darbs ar senajiem avotiem 



Ar izstādes apmeklētājiem sarunājas bibliotekāre 
I. Vēliņa-Švilpe



Rīgas pilsētas būvvalde apstiprina muzeja 
priekšlikumu par Muižas ielas nosaukumu

2013.g. janvāris



Muzejs 1. reizi piedalās Muzeju naktī 
Temats – pa Muižas ielu uz Anniņmuižu

2013.g. maijs 



LU Goda doktora G. Bēmes dzejas vakars 
muzejā. 2013.g. maijs



LU Goda doktora G. Bēmes dzejas vakars 
muzejā. 2013.g. maijs 



Pūce – Pedagoģijas muzeja mēneša priekšmets
No prof. R. Garlejas kolekcijas. 2013.g. augusts



2014.g. muzeja priekšmets – pirmā disertācija 
pedagoģijā 



Arhibīskaps – metropolīts 
Z.Stankevičs ar muzeja priekšmetu



Arhibīskaps – metropolīts 
Z.Stankevičs parakstās muzeja 

viesu grāmatā



International Standing Conference for the
History of Education 35. (ISCHE) 

“Izglītība un vara”. 2013.g. augusts



Grāmatas atvēršanas svētki ISCHE 35. 
konferences ietvaros 



Rakstu autori no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 



ISCHE 35

226 dalībnieki;

38 pasaules valstis;

103 universitātes;

67 sekcijas;

12 paneļdiskusijas 

ISCHE prezidents 

prof. E. Fukss 



Doma baznīcas pagalmā



Brīvdabas muzejā



Ar sadarbības partneriem no KAF un Leipcigas 
Universitātes. 2013.g.septembris



Konferencē “Pilsoniskā izglītība Latvijā” 
2013.g.septembrī



Muzeja vadītāja saņem emeritētā profesora 
diplomu. 2013.g. septembris



Muzeja vadītāja saņem emeritētā profesora 
diplomu. 2013.g. septembris



PPMF docētāji un darbinieki pirms fakultātes 
jubilejas



Top ekspozīcija. Padomus dod Dr.paed. B. Kaļķe –
viena no pirmajām fakultātes absolventēm  



PPMF – 30. 2013.g. novembris  
Jauna ekspozīcija “PPMF 3 desmitgadēs”



Izstādi vērtē D. Celma, 
G. Blūms, D. Blūma



Absolventi muzejā 



Priecājamies par jubilejas krājumu 



Muzejā tiekas PPMF ilggadējie darbinieki 
2013.g. decembris



Muzejā tiekas PPMF ilggadējie darbinieki 
2013.g. decembris



Muzejā tiekas PPMF ilggadējie darbinieki 
2013.g. decembris



Darbība Ata Kronvalda fondā.  Ar Valsts 
prezidentu. 2013.g.



Ata Kronvalda fonda dalībnieku vizīte muzejā 
2013.g. decembris



Ata Kronvalda fonda dalībnieku vizīte muzejā 
2013.g. decembris



Ata Kronvalda darbi muzeja krājumā



Tikšanās ar Ata Kronvalda mazmazdēlu 
Andri Gateru. 2002.g. 



Atceramies seniorus.
Katru pavasari apciemojam prof. J. Anspaku. 2012.g. 



Katru pavasari apciemojam prof. J. Anspaku 
2012.g. 



BPVA kopsapulcē ar prof. L. Žukovu: 
A. Krūze, I. Ķestere



Ciemos pie prof. L. Žukova. 2013.g.



LU 72. konferences Pedagoģijas vēstures 
sekcijas dalībnieki 



“Latvieši un Latvija” atvēršanas svētkos LZA 
2014.g.



2014.

• Jānim Mencim – 100

• Jānim Cimzem – 200

• J.G. Herderam – 270





….mūsu nākotnes galvenā ķīla 

ir mūsu tautas pozitīvās īpašības.

Dzīves uzdevums ir darīt visu iespējamo, 

lai šīs īpašības saglabātu tautas nākotnei.

(Ludis Bērziņš)


